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Введение

Динамично развивающийся рынок недвижимости всегда считался

одним из показателей благосостояния общества и развития экономики

региона. Даже в моменты финансовой нестабильности, рынок

недвижимости остается одним из самых активных в плане совершенных

сделок. Человек может отказаться от покупки автомобиля или ограничить

себя в тратах на развлечения, но жилая недвижимость является одной из

самых важных его потребностей.

Произошедшие в России коренные изменения в социально-

экономической структуре общества в первой половине 1990-х гг. оказали

влияние на все сферы жизнедеятельности общества, в том числе и на

рынок недвижимости. Дифференциация общества привела к появлению

новых типов жилья, вследствие чего впостиндустриальной экономике, как

отмечает Жан Бодрийяр, покупка респектабельной (элитной)

недвижимости становится символом успешности и cтатусности

потребителя1.

Рынок жилой недвижимости Санкт-Петербурга является одним из

наиболее крупных и динамично развивающихся в стране. По данным

Министерство строительства России по объему ввода жилья Санкт-

Петербург в 2015 году стал рекордным по вводу жилья в эксплантацию-

85,35 млн. кв. метров (что на 1,4 % выше аналогичного показателя 2014

года).

1Бодрийяр Ж. Общество потребления. Его мифы и структуры / пер. Е. А. Самарской. М., 2006. - 58с.
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Темпы развития рынка элитной жилой недвижимости и усиление

конкуренции между строительными компаниями привели к тому, что

услуги консалтинга в сфере недвижимости стали как никогда

востребованы именно благодаря заинтересованности застройщиков.

Застройщики прекрасно понимают, что в условиях плотной конкуренции,

консалтинг и инструменты PR-поддержки могут обеспечить узнаваемость

и спрос на рынке.

Сегодня в мировой PR-практике в сфере недвижимости значение

приобретает экологическая составляющая. Россия медленно вливается в

этот общемировой тренд. Девелоперы начинают обращать внимание на

эко технологии при продвижении строящихся и введенных в

эксплуатацию объектов.

Экологическая составляющая при продвижении элитной

недвижимости напрямую зависит от знания потребностей целевых

потребителей. В ближайшие годы можно ожидать повышения уровня

экологического сознания населения и, как следствие, роста спроса на

экологически чистые товары. По данным социологического опроса,

провиденного Санкт-Петербургским Научным центром РАН,

экологическая проблема волнует почти 70% горожан2.

На рынке элитной жилой недвижимости критериями экологичности

являются: внешнее окружение и преимущества расположения с точки

зрения экологии, инженерные сети, экологичность ограждающих

конструкций и внутренняя отделка квартиры.

В связи с этим актуальность исследования обусловлена несколькими

факторами:

2Раздел: Архивные материалы / Санкт-Петербургский научный центр РАН. Официальный сайт//URL:

http://www.spbrc.nw.ru/ru/councils/ecology/problems (Дата обращения։ 11.04.2017)

http://www.spbrc.nw.ru/ru/councils/ecology/problems
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• Изменение потребительской аудитории и ее спрос на элитное жилье,

заставляют рынок реагировать не только развивая технологии, но и

изменяя коммуникацию с потребителями;

• сегодняшние реалии таковы, что качественное состояние

окружающей среды места застройки существенным образом влияет

на ценность того или иного объекта недвижимости;

• экологическая составляющая в PR-продвижении жилой

недвижимости на российском рынке находится еще в зачаточном

состоянии и требует более глубокого изучения.

Объектом исследования является технологический процесс

продвижения объектов элитной жилой недвижимости в Санкт-Петербурге

и включения в этот процесс экологической составляющей.

Предметом исследования является деятельность строительных

компаний ООО «Леонтьевский мыс» и LEGENDA Intelligent Development

по продвижению элитной жилой недвижимости в Санкт-Петербурге и

включения экологической составляющей в процесс продвижения.

Цель исследования - выявление особенностей технологического

процесса продвижения элитной недвижимости в Санкт-Петербурге и

определение эффективности включения в этот процесс экологической

составляющей.

Задачи исследовательской работы:

• определить концептуальные основы понятий «элитная

недвижимость», «продвижение», «экологическое составляющая»;

• описать, структурировать и выявить особенности строительного

бизнеса и всех его акторов;
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• выявить тенденции развития сегмента элитной жилой недвижимости

на строительном рынке СПб;

• определить основные методологические подходы к проблемам PR-

продвижения элитной недвижимости в мегаполисе;

• выработать методологию эмпирического исследования на базе

качественного и количественного анализа;

• проанализировать PR-технологии, используемые для продвижения

элитной жилой недвижимости: дать характеристику, выявить

основные особенности;

• проанализировать опыт PR-служб, застройщиков элитной жилой

недвижимости Санкт-Петербурга, в том числе включение

экологической составляющей в процесс продвижении объектов;

• разработать на основе проведенного анализа практические

рекомендации по эффективному включению экологической

составляющей в продвижение элитной жилой недвижимости в

мегаполисе, на примере Санкт-Петербурга.

Хронологические рамки исследования։ c 27.04.2014 по 27.04.2017 гг.

Выбранный временной промежуток обусловлен тем, что ЖК

«Леонтьевский мыс» и «Победа,5» были введены в эксплуатацию в этот

период времени. Для исследования интересен период до ввода жилых

комплексов в эксплантацию и период после.

Теоретико-методологическая база исследования. Автором были

привлечены отечественные и западные научные труды из различных

областей социально-гуманитарного знания. Основой для анализа системы

координат мегаполисов и их взаимодействия с жителями послужили

работы зарубежных и российских урбанистов։ работа Д. Джекобса3, В.

3 Джекобс Д. Смерть и жизнь больших американских городов. М., 2015. - 270с.
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Паперный4, Р. Флорида5, С. Маккуайра, коллективная работа Н. Ордуэя,

Дж. Фридмана, Г.Харрисона 6 .Для анализа и классификации объектов

рынка недвижимости были исследованы работы։ А.Асаула, С. Иванова, М.

Старовойтова 7 , Г. Стерника 8 , коллективная работа Ч. Хьюлета и Г.

Кауфман9, Джером Б. Эленик10 и др. Для изучения стратегий продвижения

и маркетинга в сфере недвижимости были рассмотрены работы։ В.

Васильева 11 ,Ф. Котлера 12 , Дж. Росса и Д. Трампа 13 . Также автором

исследования были рассмотрены труды классиков отечественного и

зарубежного PR: Кривоносов А., Филатова О., Шишкина М.14, Гавра Д.15,

Чумиков А.16 и др.

Эмпирическую базу исследования составили։

• документальные источники (Федеральные законы, Гражданский

кодекс РФ, Жилищный кодекс РФ, а также официальные и

внутренние документы и статистические данные компаний Knight

Frank и Colliers International;

• медиа-источники (РБК, специализированные журналы-

«Пригород», «Недвижимость и строительство Петербурга»,

газеты - «Ведомости», «КоммерсантЪ», «Метро», региональные

СМИ- «Деловой Петербург», «Фонтанка», «Эксперт-Севера-

Запад», «Петербургский дневник» и др.);

4 Паперный В. Культура два. М., 2011. - 186с.
5 Флорида Р. Кто твой город? М., 2014. - 368с.
6 Fridman J., Ordway N. Income Property Appraisal and Analysis. NY., 1989. - 264с.
7 Асаул. А., Иванов С., Старовойтов М. Экономика по недвижимости։Учебник для вузов. М., 2009. -

264с.
8 Стерник Г. Единая методика классифицирования жилых новостроек по потребительскому качеству.

М., 2013. - 55с.
9 Хьюлет Ч. Кауфман Г. Стратегия компаний в сфере недвижимости. СПб., 2006. - 254с.
10 Alenick B. Real estate development manual. Boston, 199. - 102с.
11Васильев В. Основы маркетинга: Учебное пособие. Ульяновск, 2001. - 189с.
12 Котлер Ф. Основы маркетинга Краткий курс Пер с англ. М., 2007. - 258с.
13 Trump D. Trump Strategies for Real Estate: Billionaire Lessons for the Small Investor. Willey, 2015. - 201с.
14 Кривоносов А.Д., Филатова О.Г., Шишкина М.А. Основы теории связей с общественностью. СПб.,

2010. - 384 с.
15 Гавра Д. Основы теории коммуникации. СПб., 2011. - 288с.
16 Чумиков А., Реклама и связи с общественностью. Имидж, репутация, бренд. М., 2012. - 218с.

http://economics.studio/marketinga-osnovyi/osnovyi-marketinga-uchebnoe-posobie.html
https://www.ozon.ru/person/6471168/
https://www.ozon.ru/person/6471192/
http://economics.studio/marketinga-osnovyi/osnovyi-marketinga-uchebnoe-posobie.html
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• PR-источники – официальные сайты компаний «Леонтьевский


[…]

департаменты;

• при продвижении элитной недвижимости используются

традиционные PR-технологии, такие как специальные

мероприятия, работа со СМИ и с лидерами мнений, также

работа в онлайн среде, коммуникация первых лиц компании;

• в продвижении объектов, наряду с традиционными PR-

технологиями, используются также актуальные в настоящее

время трендовые технологии;

• в сегменте элитной недвижимости трендовыми методами

продвижения на рынке Санкт-Петербурга можно назвать –

сращивание люксовых брендов в реализации партнерских

програм; формирование и продвижение имиджа первого лица
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компании как эксперта, привлечение знаменитого архитектора и

использование ресурса экологичности строительства;

• развитие digital-направления также способствует созданию

новых возможностей продвижения объектов на сайтах и в

мобильных приложенях (с 3D-турами и виртуальными шоу-

румами).

Важно отметить, что сегодня Санкт-Петербург, как и вся Россия,

только стоит на пороге принятия ценностей устойчивого развития.

Поэтому, для того, чтобы экодевелопмент стал настоящей ценностью,

продаваемой и окупаемой, необходимо менять менталитет целевых групп.

Компаниям, строящие элитные объекты, следует осуществлять PR

компанию по продвижению уровня экологической культуры целевых

групп по вопросам экостроительства. И делать это используя все те же

методы։ медиарилейшнз, специальные мероприятия, работа с лидерами

мнений и медийными персонами, со студентами и развивать

технологические инструменты web 1։0 и web 2։0․
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Приложение 1

Таблица 8 Основные источники СМИ, чаще всего упоминающие ЖК «Леонтьевский мыс»

СМИ Федеральные Региональные

Пресса «КоммерсантЪ» (2)

«Строительная газета» (1)

«Метро Санкт-Петербург» (3)

«Деловой Петербург» (15)

«КоммерсантЪ СПб» (1)

«Санкт-Петербургские ведомости» (4)

«Эксперт – Севера-Запад» (3)

«Кто строит в Петербурге» (6)

«Городское обозрение недвижимости» (2)

ИА «ВПС- мониторинг» -Обзор

центральной прессы (1)

Агентства во бизнес-новостей (1)

Интернет-

ресурсы

1RRE.ru (3)

Restate.ru (6)

Urbanlook.ru (3)

Ведомости (2)

РБК (3)

Федеральная недвижимость

(3)

«Петербургский дневник» (spbdnevnik.ru) (11)

«Деловой Петербург» (dp.ru) (11)

Advis.ru (9)

«Бюллетень недвижимости» (Санкт-Петербург)

(11)

«Квартиры в строящихся домах Петербург»

(newestate.ru) (6)

«Коммерсантъ СПБ» (7)

ТВ и радио За данный период

сообщений нет

Интернет- телевидидение «Piter.TV» (1)

Delovoe.TV (1)

http://aafnet.integrum.ru/artefact3/ia/ia5.aspx?lv=5&si=pUojDh2R&qu=581&st=0&bi=27878&nd=1
http://aafnet.integrum.ru/artefact3/ia/ia5.aspx?lv=5&si=pUojDh2R&qu=581&st=0&bi=4661&nd=1
http://aafnet.integrum.ru/artefact3/ia/ia5.aspx?lv=5&si=pUojDh2R&qu=581&st=0&bi=7468&nd=1
http://aafnet.integrum.ru/artefact3/ia/ia5.aspx?lv=5&si=pUojDh2R&qu=581&st=0&bi=6392&nd=1
http://aafnet.integrum.ru/artefact3/ia/ia5.aspx?lv=5&si=pUojDh2R&qu=581&st=0&bi=43506&nd=1
http://aafnet.integrum.ru/artefact3/ia/ia5.aspx?lv=5&si=pUojDh2R&qu=581&st=0&bi=43506&nd=1
http://aafnet.integrum.ru/artefact3/ia/ia5.aspx?lv=5&si=pUojDh2R&qu=581&st=0&bi=12118&nd=1
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Приложения 2 Тематика и коннотация информационных сообщений в СМИ про ЖК «Леонтьевский мыс»

СМИ

Пресса

ИА

Интернет-

ресурсы

ТВ

и радио

Всего

№

Тематика/ Коннотация

Инфоповод

+ 0 - + 0 - + 0 - + 0 - + 0 1

1 Персоналия гендиректора ՕՕՕ «Леонтьевский мыс»

Игоря Онокова (выступающим экспертом в СМИ)

1 6 1 1 7 1 3 13

2 Расположения элитного (клубного) дом 1 2 4 1 6 2

3 Отделка от дизайнера Филиппа Старка 2 2 5 1 7 1

4 Индивидуальный подход к заказчику 2 1 3 1

5 Видовые характеристики /террасы 2 2 4 0

6 Шоу-румы / Виртуальные шоу-румы 2 1 2 5 1

7 Долг городской власти (недоплата), суды 1 1 3 5 4

8 Улучшение инфраструктуры района 3 1 1 4 1 10

9 ЖК введен в эксплуатацию 4 1 1 6 1

10 Редевелопмент / экодевелопмент 3 3

Итого 13 12 2 1 1 0 25 10 0 4 0 0 19 18 5
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Приложение 3 Тематика и коннотация информационных сообщений в СМИ о ЖК «Победа,5»

СМИ

Пресса

Интернет-

ресурсы

Всего

№

Тематика/ Коннотация

инфоповод

+ 0 - + 0 - + 0 1

1 Персоналия гендиректора ՕՕՕ «LEGENDA

Intelligent Development » Василий Селиванов

2 3 1 3 3

2 Привлекательный образ Московского района 1 4 5

3 Технологические решения 2 3 1 5 1

4 ЖК введен в эксплуатацию 1 3 1 3

5 Снос исторического здания 2 2 3 3 3

6 Улучшения фасада, ремонтные работы 2 1 2 1

7 Инновационный подход к строительству 1 3 4

Итого 4 4 16 8 3 20 11 3
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