ОТЗЫВ
о магистерской диссертации студентки Института
«Высшая школа журналистики и массовых коммуникаций» СПбГУ
Ирины Арменовны Багдасарян
на тему «Экологическая составляющая в продвижении
объектов элитной недвижимости Санкт-Петербурга»

Тема, которой посвящена магистерская диссертация И. Багдасарян, обладает неоспоримой актуальностью. Экологические проблемы и возможности их решения в последнее десятилетие находятся в центре внимания мировой общественности. Все больше игроков на мировой бизнес-арене поворачиваются в сторону ценностных ориентиров устойчивого развития, используя экотехнологии, реализуя программы корпоративной социальной ответственности, направленные на сохранение природной среды и экологическое образование населения. Эта тенденция характерна, в том числе, и для сферы строительства жилья.
Россия находится сегодня на переходном этапе: стандарты устойчивого развития только приживаются в строительной сфере. Однако в условиях экономического кризиса, когда строительные компании вынуждены бороться за каждого покупателя, на первый план выходит уникальность и технологичность продукта. Качественное состояние окружающей среды места застройки, экологически чистые стройматериалы существенным образом влияют на ценность того или иного объекта недвижимости. Экодевелопмент в России – это не только дань западной экологически ориентированной моде, это реальная ориентация на спрос взыскательной потребительской аудитории и уникальный имиджевый ресурс, помогающий по-новому формировать коммуникацию с целевыми группами общественности.
Автор ставит перед собой следующую цель – «выявление особенностей технологического процесса продвижения элитной недвижимости в Санкт-Петербурге и определение эффективности включения в этот процесс экологической составляющей». Для реализации вышеозначенной цели И. Багдасарян применяет широкий спектр методов исследования (преимущественно эмпирических). Можно говорить о том, что уровень владения магистрантом методами проведения качественного анализа документов, экспертного интервью, анализа тематических сайтов, SWOT-анализа, анализа медийного поля соответствует требованиям, предъявляемым к специалистам по связям с общественностью.
Магистерская диссертация опирается на широкий круг источников. Магистрант демонстрирует хорошее знание трудов исследователей и специалистов-практиков (в том числе и западных), посвященных различным аспектам рассматриваемой в магистерской диссертации темы. В основе исследования – 87 источников (в том числе на английском языке), включающих как монографии и научные статьи, так и интернет-сайты, пресс-релизы, публикации, а также документацию и статистику, опубликованную на специализированных порталах.
И. Багдасарян обладает необходимыми специалисту по рекламе и связям с общественностью навыками поиска, сбора, обобщения и анализа как теоретического, так и эмпирического материала.
Среди неоспоримых плюсов теоретической главы отмечу следующее:
1. тема исследована на стыке нескольких дисциплин (социологии, маркетинга, экономики и права), что сделало магистерскую работу более глубокой и богатой с точки зрения теоретико-методологических подходов;
2. проведен системный и функциональный анализ сферы элитной недвижимости в Санкт-Петербурге: выявлены основные игроки и их удельный вес на рынке, особенности развития и тренды отрасли;
3. на основе нормативно-правовых документов и экспертных интервью со специалистами по строительному бизнесу разработана авторская классификация жилой недвижимости (стр.24-26);
4. дана характеристика потребителя элитной жилой недвижимости и определены мотивы потребления данного продукта;
5. проанализирован западный и отечественный опыт PR-продвижения элитной недвижимости, выявлены основные тренды, в том числе и в экодевелопменте.
К безусловным достижениям И. Багдасарян в эмпирической главе отнесу:
1. разработку авторской методики анализа на базе концепции бренд-маркетинга роскоши степени уникальности исследуемых в работе объектов элитной недвижимости (стр. 61-62, 68-69);
2. применение метода SWOT-анализа для выявления проблем и перспектив исследуемых базисных PR-субъектов (стр.63, 69-70);
3. глубинное изучение не только контента и визуального оформления сайтов, но и таких параметров, как траффик, SEO-продвижение, юзабилити, бартерные программы;
4. профессиональный подход к изучению медиаполя базисных PR-субъектов, а именно: использование специальной мониторинговой программы «Integrum.Профи»; оформление количественных данных в таблицы, графики и диаграммы; адекватные комментарии и выводы;
5. рассмотрение феномена экодевелопмента на западном и отечественном строительном рынке и выявление экологической составляющей в PR-продвижении объектов элитной жилой недвижимости в Санкт-Петербурге;
6. продуманные, соотнесенные с результатами SWOT-анализа и выявленными PR-трендами, рекомендации по совершенствованию PR-коммуникаций и включению в них экологической составляющей для отечественных строительных компаний.
Данные, полученные в ходе исследования, безусловно, представляют интерес в практической деятельности отделов по связям с общественностью, коммуникационных агентств, консалтинговых фирм и т.д., специализирующихся на PR в строительной сфере и на экологическом PR.
Структура работы в целом соответствует поставленным целям и задачам, ее можно считать логичной и обоснованной. Диссертация состоит из введения, двух глав, заключения, списков использованной литературы и электронных источников, а также приложений. Степень грамотности и оформления материала (с учетом того, что соискатель является иностранцем) в целом соответствует нормам и правилам, действующим в отношении данного вида текстов. Стиль изложения соответствует нормам научного стиля речи, он весьма удобен для чтения и восприятия.
Однако рецензируемая работа несвободна от некоторых недостатков.
1. Автор не дает ссылок на экспертные мнения представителей компаний, изучаемых в эмпирической главе. Интервью со специалистами дали бы возможность более объективной оценки деятельности PR-служб LEGENDA Intelligent Development и ОАО «Леонтьевский мыс».
2. Автор сосредотачивает свое внимание на такой целевой группе общественности, как потребители объектов элитной жилой недвижимости, тогда как анализ PR-деятельности PR-субъекта подразумевает все же рассмотрение полного спектра целевых групп.
3. В теме работы, в тексте и названии глав мы встречаем словосочетание «экологическая составляющая», однако Ирина Арменовна так и не дает определения этой категории.
4. Текст не свободен от незначительного количества опечаток.
Отметим, что приведенные выше замечания не снижают общего положительного впечатления от работы, которая, заметим, открывает перед автором весьма заманчивые исследовательские перспективы. Магистерская диссертация И. Багдасарян, несомненно, состоялась как самостоятельное научное исследование и заслуживает высокой положительной оценки.
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